Ademais, apontou-se a irregularidade DA01 por conta do descumprimento 

da meta de resultado primário estabelecida na LDO/2024, cujo superávit definido como 

meta seria de R$ 744.841,20 (setecentos e quarenta e quatro mi, oitocentos e quarenta 

e um reais e vinte centavos); porém apurou-se um déficit de R$ 9.286.501,17 (nove 

milhões, duzentos e oitenta e seis mil, quinhentos e um reais e dezessete centavos), 

muito aquém da meta estipulada. 

2.3. Da realização de programas de governo previstos nas leis orçamentárias 

16. Para o estudo da previsão e execução dos Programas de Governo, sob a 

ótica da execução orçamentária, a Equipe Técnica deste Tribunal de Contas elaborou o

[...]

da receita base definida pelo art. 212 da Constituição Federal na manutenção e 

desenvolvimento do ensino - MDE, apontou-se então a irregularidade AA01. 

25. Contudo, após a análise dos argumentos de defesa, a SECEX refez os 

cálculos e incluiu a despesa no valor de R$ 578.278,71 (quinhentos e setenta e oito mil, 

duzentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos) nos gastos com educação, o 

que elevou o percentual de aplicação na MDE para 25,79%, portanto, dentro do limite 

mínimo previsto no art. 212 da Constituição Federal. 

2.5.1. Políticas Públicas 

26. As políticas públicas, especialmente aquelas voltadas à prevenção da

[...]

menos 02 (dois) salários-mínimos nacionais, o que estaria em desacordo com a Emenda 

Constitucional nº 120/2022 e Decisão Normativa nº 07/2023. 

35. Contudo, identificou que ao salário base (R$ 2.071,85) está sendo pago 

um complemento salarial no valor de R$ 752,35 (setecentos e cinquenta e dois reais e 

trinta e cinco centavos), com o intuito de que a remuneração atinja o mínimo de 02(dois) 

salários-mínimos. 

36. Nesse diapasão, a SECEX desconsiderou a irregularidade e sugeriu, a qual 

o Parquet de Contas anui, que seja determinado ao gestor através do Poder Legislativo

[...]

educação porque desconsiderou empenhos vinculados a amortização de operação de 

crédito destinada à construção de escola. Exibe print do APLIC mostrando R$ 4,707 

milhões empenhados (contra R$ 4,085 milhões do relatório). Além disso, identifica 

pagamentos à Caixa Econômica e demonstra que R$ 578.278,71 (quinhentos e setenta e 

oito mil, duzentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos) referem-se à 

amortização/encargos de operação autorizada por lei municipal (2019) com destinação à 

educação - rubrica que, à luz da LDB, art. 70, VII, integra o MDE. Conclui, então, que 

incluindo essa parcela, o município aplicou 25,79%.

[...]

endividamento público, as metas fiscais e a metodologia de apuração do Resultado 

Primário e Nominal, citando a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e o Manual de 

Demonstrativos Fiscais (MDF). Ele reconhece que a meta de superávit primário 

estabelecida na LDO 2024 era de R$ 744.841,20 (setecentos e quarenta e quatro mil, 

oitocentos e quarenta e um reais e vinte centavos) e que o relatório preliminar apontou 

um déficit de R$ 9.286.501,17 (nove milhões, duzentos e oitenta e seis mil, quinhentos e 

um reais e dezessete centavos). 

89. A defesa argumenta que o cálculo do TCE-MT está incorreto porque não 

incluiu os valores de "Saldos de Exercícios Anteriores". O gestor alega que o déficit 

apurado ocorreu por causa da execução de despesas orçamentárias primárias com base 

em recursos de superávit financeiro de exercícios anteriores, no valor de 

R$ 5.508.062,64 (cinco milhões, quinhentos e oito mil e sessenta e dois reais e sessenta 

e quatro centavos). 

90. Ele também argumenta que os pagamentos de restos a pagar, no valor 

de R$ 7.812.340,40 (sete milhões, oitocentos e doze mil, trezentos e quarenta reais e 

quarenta centavos), devem ser desconsiderados do cálculo, pois foram pagos com a 

disponibilidade de exercícios anteriores e não utilizaram recursos arrecadados no 

exercício de 2024. A defesa cita o MDF para justificar que as despesas primárias